
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO FINAL 
PROGRAMA BOLSA-ATLETA CAPIXABA 

EDITAL Nº. 01/2025 - PROCESSO 2025-R60MX 

O Secretário de Estado de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Divulgar o Resultado Final referente ao Edital Nº 
01/2025 do Programa Bolsa-Atleta Capixaba. 

As datas para o envio das contas bancárias e assinatura do Termo de Adesão serão divulgadas no site da SESPORT até sexta-feira (dia 
25/07/2025). 

Conforme o item 6.8 do Edital, os atletas, paratletas surdoatletas de modalidades que não fazem parte do programa olímpico, paralímpico e 
surdolímpico podem ficar na lista de espera no Resultado Final ainda que sobre vaga, devido ao limite de 15% do recurso total disponível ao 

Programa Bolsa-Atleta Capixaba; 

A pontuação do resultado, conforme o item 12.4 do Edital, foi disponibilizada para todos os candidatos para consulta, ainda que a inscrição 
esteja indeferida. 



CATEGORIA OLÍMPICA, PARALÍMPICA E SURDOLÍMPICA PÓDIO – VALOR MENSAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL E REAIS) 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

MARIANA GESTEIRA RIBEIRO NATAÇÃO PARALÍMPICA DEFERIDA 

 
 

CATEGORIA OLÍMPICA, PARALÍMPICA E SURDOLÍMPICA PARTICIPAÇÃO – VALOR MENSAL DE R$ 2.300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS REAIS) 
 
DEFERIDOS 

 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA SITUAÇÃO 

DÉBORAH MEDRADO BARBOSA GINÁSTICA RÍTMICA DEFERIDA 

MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO DEFERIDA 

BRUNO STOV KIEFER TIRO ESPORTIVO PARALÍMPICO DEFERIDA 

SOFIA MADEIRA PEREIRA GINÁSTICA RÍTMICA DEFERIDA 

 
INDEFERIDOS 

 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA SITUAÇÃO 

EVANDRO GONCALVES DE OLIVEIRA JUNIOR VÔLEI DE PRAIA INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, IV; ITEM 11.2, X, XI 

LUIZA GUISSO FIORESE VÔLEI SENTADO INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

PAULO ANDRÉ CAMILO DE OLIVEIRA ATLETISMO INDEFERIDA - ITEM 11.2, V, XIII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CATEGORIA INTERNACIONAL PRINCIPAL – VALOR MENSAL DE R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) 
 
DEFERIDOS 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

THAÍS LOUREIRO FELIPE JIU-JITSU 25 DEFERIDA 

HIGOR GARCIAS LESQUEVES CICLISMO 20 DEFERIDA 

NELSON SANTOS SILVA TIRO COM ARCO PARALÍMPICO 12 DEFERIDA 

GEOVANNA SANTOS DA SILVA GINÁSTICA RÍTMICA 23 DEFERIDA 

PAOLA KLOKLER BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS 22 DEFERIDA 

MAXCILEIDE DE DEUS RAMOS BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS 22 DEFERIDA 

JESSICA SILVA SANTANA BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS 22 DEFERIDA 

FILLIPE ALMEIDA RABELLO TAEKWONDO 22 DEFERIDA 

EMANUELLE FELBERK ROCHA GINÁSTICA RÍTMICA 12 DEFERIDA 

SOPHIA CUNHA SANTOS TÊNIS DE QUADRA 11 DEFERIDA 

KRYSTIAN KYMERSON DE SOUZA 
CARVALHO 

SURF 12 DEFERIDA 

MAÍRA GALVÃO VIANA BODYBOARDING 30 DEFERIDA 

LETICIA LOPES MACHADO BEACH SOCCER 27 DEFERIDA 

THASSIA DA SILVA MARQUES CANOAGEM VA'A 25 DEFERIDA 

 

LISTA DE ESPERA 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA PONTUAÇÃO 
ALEXANDRE ESCOBAR DE ALMEIDA 

JUNIOR 
SURF - LONGBOARD 21 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

ALVARO COSTA VIANA 
CAMPANHARO 

BEACH TENNIS 20 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

BRUNO DA SILVA XAVIER BEACH SOCCER 15 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

DANIEL FRIEDRICHSEN CANELLAS BEACH TENNIS 20 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

DENIS DA SILVA DE SOUZA KICKBOXING 15 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

EDSON VENTURATTO MIRANDA KICKBOXING 21 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

EVANDRO LYRIO ROSINDO BEACH TENNIS 21 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

LUCAS NEVES DALLAPICO MUAY THAI 20 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 



NICOLE HELENA YONAMINE MOTA KARATÊ 21 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

PHILIPE COUTINHO FERREIRA FISICULTURISMO 21 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

RAFAELLA CYSNE NOVAES RANGEL CANOA HAVAIANA 19 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

ROBERT ALMEIDA GONÇALVES CANOA HAVAIANA 20 LISTA DE ESPERA - ITEM 6.8 

 

INDEFERIDAS 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ANA LUISA PASSOS NEIVA GINÁSTICA RÍTMICA 21 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

BÁRBARA COLODETTI BEACH SOCCER 20 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IX 

BRENDO CANELA CHAGAS NESTOR BEACH SOCCER 15 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V, IX 

BRENO RODRIGUES XAVIER BEACH SOCCER 21 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

ISAC COELHO FREIRE JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, X, XI, XIII 

IVANILDE CÂNDIDA DA SILVA BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS 22 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

NEYMARA ROCHA DE CARVALHO BODYBOARDING 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14 

PEDRO ARTHUR ALVES JESUS TAEKWONDO 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6 

RAFAEL TEIXEIRA SURF 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14; ITEM 11.2, XIII 

RAYANA MEIRELES SERVARE FUTEVÔLEI 0 INDEFERIDA - ITEM 5.2; ITEM 6.5; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XI 

SILVANA NEVES DE SOUZA BEACH SOCCER 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

TAIANE DA COSTA ARAÚJO BEACH SOCCER 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

THAMELA CORADELLO GALIL VÔLEI DE PRAIA 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14; ITEM 11.2, XIII 

VINÍCIUS REZENDE COSTA FREITAS VÔLEI DE PRAIA 21 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

 

 

 

 

 

 

 



CATEGORIA INTERNACIONAL BASE – VALOR MENSAL DE R$ 1.700,00 (MIL E SETECENTOS REAIS) 
 

DEFERIDAS 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

AMANDA SILVARES DOS SANTOS MANENTE GINÁSTICA RÍTMICA 21 DEFERIDA 

DANIEL LOPES MARIANELLI ALMEIDA JUDÔ 12 DEFERIDA 

EDUARDO DIAMANTINO ALMEIDA TIRO COM ARCO 21 DEFERIDA 

HELENA BALARINI RATIS GINÁSTICA RÍTMICA 21 DEFERIDA 

ISABELLA SCOPEL TRAMONTANA NATAÇÃO 21 DEFERIDA 

KAROLINE DA SILVA CASTRO VÔLEI SENTADO 12 DEFERIDA 

LUNA CARVALHO HARDMAN BODYBOARDING 27 DEFERIDA 

MARIA EDUARDA FRAGA BARCELOS JUDÔ 12 DEFERIDA 

MARIA NEVES NEO PEREIRA CICLISMO 21 DEFERIDA 

MELISSA DIAS RICAS VAREJÃO GINÁSTICA RÍTMICA 21 DEFERIDA 

NYCOLAS FANCHIOTI DEL PUPPO DE SOUZA WRESTLING 21 DEFERIDA 

PAULA LETÍCIA RICARDO SILVA BASQUETE EM CADEIRA DE RODAS 12 DEFERIDA 

RYAN ARTHUR ZAMPROGNO FREIRE WRESTLING 21 DEFERIDA 

THAMER MOREIRA ALVES VILLAR ATLETISMO 20 DEFERIDA 

 

LISTA DE ESPERA 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

HENRY GABRIEL TAVELLA GUERIERO KARATÊ 19 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

 

INDEFERIDAS 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

BERNARDO BAPTISTA ARPINI TIRO COM ARCO 20 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

EMILLY DOS SANTOS FERREIRA WRESTLING 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

FREDDERICO CAVALCANTI DA COSTA CALISTENIA/STREET WORKOUT 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.6; ITEM 11.2, IV, V, IX, X, XI, XIII 

ISAQUE DE SÁ BARBATTO WRESTLING 21 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

KAMILLY DE OLIVEIRA PINHEIRO JIU-JITSU 11 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 



LUCYARA FERNANDES TANURE BEACH TENNIS 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

RODRIGO MOREIRA MACHADO FILHO TÊNIS DE QUADRA 21 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IX 

STEFANY DOS SANTOS FERREIRA WRESTLING 20 INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, X; ITEM 11.2, V 

STHEFANY CARVALHO VIEIRA JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.6 

UINDSON SANTOS SILVA BOXE 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V, XI, XIII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CATEGORIA NACIONAL PRINCIPAL – VALOR MENSAL DE R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 
 

DEFERIDOS 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ADRIANA ROSELY MAGRO TIRO COM ARCO 25 DEFERIDA 

ALANNA ALMEIDA VITAL BASQUETE 3X3 13 DEFERIDA 

ALEX SANDRO CARVALHO DE JESUS TIRO COM ARCO 28 DEFERIDA 

ALEXANDRE BONADIMAN ANGELI TIRO COM ARCO 25 DEFERIDA 

ANA BEATRIZ BAPTISTA CHAGAS TAEKWONDO 19 DEFERIDA 

ANA BEATRIZ CARNEIRO PASSOS GINÁSTICA RÍTMICA 14 DEFERIDA 

ANGELO ALMEIDA PIN TIRO COM ARCO 28 DEFERIDA 

AVANY SOUZA REMO PARALÍMPICO 25 DEFERIDA 

BARBARA NEPOMUCENO DE OLIVEIRA GOMES KICKBOXING 27 DEFERIDA 

BRENA COSTA LERBACH KUNG FU 25 DEFERIDA 

BRUNO RIBEIRO CRIVILIN MOTOCICLISMO 27 DEFERIDA 

CARLOS EDUARDO DE LIMA CICLISMO 29 DEFERIDA 

CARLOS EDUARDO MACHADO AGUIAR TIRO PRÁTICO 30 DEFERIDA 

CARLOS HENRIQUE BRAGA DA CRUZ KICKBOXING 26 DEFERIDA 

CARLOS RENATO MAGALHÃES MADEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO 21 DEFERIDA 

CLARA GONÇALVES RUSCHI AQUATHLON  27 DEFERIDA 

DANIELE JESUS DOS SANTOS ATLETISMO PARALÍMPICO 28 DEFERIDA 

DANILO VESCOVI SFALSIM MOTOCICLISMO 25 DEFERIDA 

DENISLANE MATOS CANDEIAS FUTEVÔLEI 30 DEFERIDA 

EDSON DO NASCIMENTO ALMEIDA TIRO COM ARCO 25 DEFERIDA 

EDSON RIBEIRO JUNIOR ATLETISMO PARALÍMPICO 29 DEFERIDA 

ERICA DA ROSA RODRIGUES NATAÇÃO PARALÍMPICA 20 DEFERIDA 

ESTEVÃO BINDA GUIMARÃES JIU-JITSU 27 DEFERIDA 

EVILANIA DE MORAIS SOUSA RAMOS 
BASQUETE EM CADEIRA DE 

RODAS 
23 DEFERIDA 

FABIANA PEIXOTO FRAGA KICKBOXING 27 DEFERIDA 

FABIO ANTONIO RODRIGUES NATAÇÃO PARALÍMPICA 19 DEFERIDA 

FABRÍCIO MARTINS JUVENAL ALEXANDRE REMO 25 DEFERIDA 

FELIPE ANNUNCIATO CLAVIJO MARTINS TRIATHLON 27 DEFERIDA 



FELIPE BARBOSA RAMOS TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 21 DEFERIDA 

FLAVIO RODRIGUES VOLPI MOTOCICLISMO 26 DEFERIDA 

FLORINDA HEANCIO CHRISTO 
BASQUETE EM CADEIRA DE 

RODAS 
23 DEFERIDA 

GABRIEL MOZER FRAGA TIRO COM ARCO 28 DEFERIDA 

GABRIELE STEIN MEIRELES TAEKWONDO 28 DEFERIDA 

GLAUBER PEREIRA DE ALMEIDA ATLETISMO PARALÍMPICO 27 DEFERIDA 

GUILHERME AUGUSTO PAGUNG NATAÇÃO 15 DEFERIDA 

GUSTAVO JESUS DA SILVA KICKBOXING 27 DEFERIDA 

HADASSA DA SILVA MARTINS JUDÔ 27 DEFERIDA 

HAMYREZ OLIVEIRA DOS SANTOS KICKBOXING 26 DEFERIDA 

HELBA APARECIDA BORGES 
TIRO COM ARCO 

PARALÍMPICO 
26 DEFERIDA 

ISABELA FRANCIANE CHEN TRIATHLON 27 DEFERIDA 

IURY DA SILVA DE SOUZA KICKBOXING 27 DEFERIDA 

JEFFERSON PEREIRA FRANCO REMO 25 DEFERIDA 

JÉSSICA CARLINI DA SILVA BOXE 13 DEFERIDA 

JOÃO JUVÊNCIO DO NASCIMENTO NETO TIRO COM ARCO 28 DEFERIDA 

JORDANA LIRIO DE AMORIM JIU-JITSU 29 DEFERIDA 

JOSÉ VICENTE OLIVEIRA SOUZA JUDÔ 13 DEFERIDA 

JOSELITO SANTOS ANDRADE JUNIOR CANOAGEM VA'A 27 DEFERIDA 

JULIÉTTY ANGIOLETTI TESCH VELA 30 DEFERIDA 

KEIZY DE ALCANTARA BONINE REMO PARALÍMPICO 14 DEFERIDA 

LARA BEATRIZ SOARES SILVA GINÁSTICA RÍTMICA 26 DEFERIDA 

LEONARDO MENDONÇA PARATRIATHLON 18 DEFERIDA 

LEONARDO NEGRELLI BOXE 27 DEFERIDA 

LUÍS IRAPOAN JUCÁ DA SILVA TIRO COM ARCO 25 DEFERIDA 

LUIZA DA SILVA TRASPADINI GINÁSTICA RÍTMICA 26 DEFERIDA 

MARCELLO SEGANTINE MEDEIROS JUDÔ 25 DEFERIDA 

MÁRCIO MOURA SILVA TRIATHLON 27 DEFERIDA 

MARCO AURÉLIO SERAFIM QUARESMA NATAÇÃO PARALÍMPICA 25 DEFERIDA 

MARCOS VINICIUS BARCELLOS DA SILVA PARATRIATHLON 25 DEFERIDA 

MARIA CECILIA BASTOS SCANDIAN GINÁSTICA RÍTMICA 27 DEFERIDA 



MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
BASQUETE EM CADEIRA DE 

RODAS 
27 DEFERIDA 

MARIA DO CARMO QUARESMA DE ALMEIDA 
BASQUETE EM CADEIRA DE 

RODAS 
23 DEFERIDA 

MARIANA RIBEIRO AGUIAR TIRO TÁTICO 30 DEFERIDA 

MARINA CANUTO PIMENTA BEACH TENNIS 29 DEFERIDA 

MARIO JUNIOR FREITAS CORREA 
TIRO COM ARCO 

PARALÍMPICO 
25 DEFERIDA 

MATEUS LOUREIRO CHAGAS KARATÊ 25 DEFERIDA 

MATHEUS MACHADO AZEVEDO TRIATHLON 30 DEFERIDA 

MAYLLA BARCELLOS VENTURIN BODYBOARDING 27 DEFERIDA 

NARA FARIA DA SILVA CICLISMO 27 DEFERIDA 

NATHALIA BOZI TARDIN TRIATHLON 30 DEFERIDA 

NATHÁLIA TOREZANI SILVA NATAÇÃO PARALÍMPICA 28 DEFERIDA 

NICOLLY FERRUGINI BASTOS GINÁSTICA RÍTMICA 26 DEFERIDA 

OTTO HENRIQUE PENNA LEMOS JIU-JITSU 26 DEFERIDA 

PEDRO HENRIQUE MOSCHEN RAMOS PARATRIATHLON 30 DEFERIDA 

PEDRO LUCAS DEMONER DA VITÓRIA JUDÔ 27 DEFERIDA 

RAMON PEDRO CHAGAS REMO 25 DEFERIDA 

RAPHAEL LUBIANA ZANOTTI TIRO COM ARCO 25 DEFERIDA 

RENATA BRAIDO LANDI TAEKWONDO 28 DEFERIDA 

ROBÉRIO DA SILVA VICENTE TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 20 DEFERIDA 

ROBERTO BAZONI SMARZARO DEORCE TAEKWONDO 26 DEFERIDA 

SILVANA THEBALDI TRIATHLON 27 DEFERIDA 

SILVELANE DA SILVA OLIVEIRA 
BASQUETE EM CADEIRA DE 

RODAS 
26 DEFERIDA 

STALLONY MAYCON DE SOUZA KICKBOXING 27 DEFERIDA 

THAIRON BAZONE TEIXEIRA MARQUES ATLETISMO PARALÍMPICO 25 DEFERIDA 

THIAGO LUIZ LUK KICKBOXING 27 DEFERIDA 

VALERIO DE SOUZA FABIANO ATLETISMO 11 DEFERIDA 

VINICIUS GUSMÃO DA SILVA REMO 25 DEFERIDA 

WALDIR ALVARENGA JUNIOR NATAÇÃO PARALÍMPICA 30 DEFERIDA 

WELLINGTON FIRMIANO ALOMBA 
TIRO ESPORTIVO 

PARALÍMPICO 
21 DEFERIDA 

 



LISTA DE ESPERA 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ALAN COSTA MONTEIRO JIU-JITSU 21 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

ALANE DOS SANTOS COSTA KICKBOXING 14 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

BRUNO CONDE FERRARI FERRARI KARATÊ 17 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

CECILIANA MATTOS DA SILVA BEACH SOCCER 24 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

CLAUDINA DE SOUZA AGUIAR KARATÊ 13 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

ERIKA DA SILVA ANDRADE KARATÊ 13 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

FLÁVIA LEMOS DE ASSIS BEACH SOCCER 24 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

GISELLE RIBEIRO SCHAEFFER BEACH SOCCER 24 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

LEANDRO FELIPE DE PAULA SILVA KICKBOXING 15 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

LEIDIANE CASSIMIRO ROCHA KARATÊ 13 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

MIRELA TAYNÁ VARGAS KICKBOXING 15 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

NATÁLIA RANGEL BOONE KICKBOXING 15 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

RAYLAINE SARA DA SILVA CHAGAS KARATÊ 13 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

 

INDEFERIDOS 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ADAILTON MARQUES DOS SANTOS 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

ADALBERTO RODRIGUES TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 0 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

ADHARA GINAID VELA 15 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

ADRIEL HENRIQUE BARCELOS COELHO FUTEBOL 7 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, V, X 

ADRIELE HELMER DE SOUZA ATLETISMO PARALÍMPICO 0 INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, I - XI 

ALEXANDRE SILVA CARDOSO CICLISMO 0 INDEFERIDA - ITEM 8.3; ITEM 8.4; ITEM 11.2, IV, V 

ALINE DE OLIVEIRA PESTANA ESPORTE DE CONTATO 0 INDEFERIDA - ITEM 7.6 - ITEM 11.2, XI - §3º 

ALINE LOPES DIAS FERREIRA PARASURF 27 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, V; ITEM 11.2 - IV, X 

ANA CAROLINA DA SILVA BATISTA KARATÊ 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 11.2, V 

ANA CRISTINA ALMEIDA RONDELLI FUTEVÔLEI 0 INDEFERIDA - ITEM 7.6 - ITEM 11.2, XI - §3º 

ANA MARIA SILVA DE FREITAS KICKBOXING 30 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

ANDERSON OLIVEIRA GONÇALVES TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 0 INDEFERIDA - ITEM 5.2; ITEM 11.2, V 

ANDREIA PEREIRA DOS ANJOS BEACH SOCCER 24 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 



ANDREZA LUBE DIAS DE CARVALHO TAEKWONDO 22 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

ARTHUR PESSANHA MEDEIROS 
CANOA HAVAIANA - 

PARAVA'A 
0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, V; ITEM 11.2, V 

BIANCA BOSSENELE SIMÕES BODYBOARDING 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14; ITEM 11.2, V 

BRENO BRAGA DA COSTA NATAÇÃO PARALÍMPICA 27 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

BRUNA RODRIGUES ROSA 
BASQUETE EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 8.6 

BRUNNA DALZINI DE OLIVEIRA TIRO COM ARCO 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

BRUNO MEDEIROS DA PAZ SILVA SURF SUP WAVE 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14 

BRYAN BRAVIM COSTA REMO 13 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

CÉSAR BRIOSCHI LOPES TRIATHLON 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

DANIEL JOSIAS MUNIZ DOS SANTOS ATLETISMO PARALÍMPICO 13 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

DENILSON SOUZA PEREIRA 
TIRO ESPORTIVO 

PARALÍMPICO 
10 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

DOUGLAS ROSSINI ESPORTE DE CONTATO 0 INDEFERIDA - ITEM 7.6 - ITEM 11.2, XI - §3º 

ELOISA MIRANDA FERNANDES RODRIGUES 
TIRO ESPORTIVO 

PARALÍMPICO 
11 INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, XIII 

FABRICIO MOREIRA DA SILVA 
TIRO ESPORTIVO 

PARALÍMPICO 
14 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

FERNANDO LUCIO DE JESUS MAGALHAES VÔLEI DE PRAIA 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, IX 

FLEDIS DE OLIVEIRA GONÇALVES ESPORTE DE CONTATO 0 INDEFERIDA - ITEM 7.6 - ITEM 11.2, XI - §3º; ITEM 11.2, V, XIII 

GABRIEL ALVES PINTO 
CALISTENIA/STREET 

WORKOUT 
22 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, IX, X 

GABRIEL MESSIAS WANDERCOLQUE FUTEBOL 7 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, V, X 

GABRIELA SALES MARTINS DO NASCIMENTO BASQUETE 3X3 X INDEFERIDA - ITEM 10.5 

GEISIANE DE SOUZA MAIA BRITO TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, V; ITEM 5.9; ITEM 11.2, XIII 

GEORGE BATISTA CAETANO DA SILVA FUTEBOL 7 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, V, X 

GESSANDRA LEONCIO RODRIGUES DE SOUZA TRIATHLON X INDEFERIDA - ITEM 10.5 

GUILHERME SILVA DE CARVALHO SURF 0 
INDEFERIDA - ITEM 5.2 - ITEM 5.3 - ITEM 5.4 - ITEM 8.6; ITEM 11.2 - V, IX, XI, 

XIII 

GUSTAVO GONÇALVES ADRIANO DOS SANTOS TÊNIS EM CADEIRA DE RODAS 0 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

HERIVELTON DA VITORIA NICOLI 
CANOA HAVAIANA - 

PARAVA'A 
0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, V; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XI; ITEM 11.2, IV, V 

HERMES FRANCISCO OLIVEIRA ROSA ATLETISMO PARALÍMPICO 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, V, VII; ITEM 11.2, V 

ÍCARO LASAS PEREIRA MISCHATTI PARASURF 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 8.14 



IGOR VIDAL MARQUES SANTANA 
CALISTENIA/STREET 

WORKOUT 
22 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII; ITEM 11.2, IV 

IKARO NUNES DE CASTRO NATAÇÃO PARALÍMPICA 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

ISABELLE DAZILIO MACÊDO KICKBOXING 27 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, VIII 

ISMAEL OLIVEIRA DE JESUS ROZENO DUATHLON 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6 

IVANILSON RAMOS TEIXEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO 29 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

JACKSON SILVA MARTINS TRIATHLON 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

JÉSSICA FERREIRA MENDONÇA BEACH SOCCER 22 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IX 

JOÃO VITOR GOMES PEREIRA MACHADO TAEKWONDO 30 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

JÚLIA NOLEDO SIMÕES WRESTLING 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7 

JULIANA CAMPOS DE ARAUJO JIU-JITSU 25 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V, XIII 

KESSIA PIRES TRISTAO MOTOCICLISMO 27 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, IX 

LAINE ALMEIDA DA SILVA BEACH SOCCER 24 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

LARYSSA FRANÇA MELO NATAÇÃO 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 11.2, XIII 

LEANDRO CAJUEIRO DA SILVA 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
27 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

LEANDRO ROSSINI TÊNIS DE MESA 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9; ITEM 10.15 - ITEM 11.2, IV 

LEONARDO DE ANDRADE SANTOS SURF 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII; ITEM 11.2, IV, V 

LEONARDO GOMES DOS SANTOS 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

LILA PIMENTA TAVARES TRIATHLON 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

LIVIA TAVARES MARTINI QUINTAS VELA 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

LUCAS NOGUEIRA BORGES BODYBOARDING 28 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

LUCIANA LIMA DO AMOR DIVINO REMO PARALÍMPICO 0 
INDEFERIDA - ITEM 10.2; ITEM 7.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, VIII, X, XIII; ITEM 

11.2, IV, V 

LUIZ FERNANDO TULHER GUERRA 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MARCOS CRUZ SANTOS ATLETISMO PARALÍMPICO 28 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

MARCOS DOS SANTOS OLIVEIRA 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MARCOS HENRIQUE ZACARIAS 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MARCUS VINICIUS CAMARGO FIORESE TIRO COM ARCO 28 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

MARIA LUIZA SENA DE PAULA SILVA VÔLEI DE PRAIA 0 INDEFERIDA - ITEM 8.14; ITEM 11.2, V 

MARINA MACHADO BERTI CESCONETTO TRIATHLON 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 



MAURICIO VIEIRA MARTINS 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MILTON JORGE BORGES NEVES FUTEBOL 7 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, IV, V, VIII, X 

NADINE RODRIGUES GONÇALVES KARATÊ 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

NATHAN RIBEIRO DA SILVA KICKBOXING 25 INDEFERIDA – ITEM 11.2, V 

NOELE ROCHA BASTOS BEACH SOCCER 15 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII; ITEM 11.2, IV, V, IX 

RAFAEL PELUSO RODRIGUES JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, V 

RAMON SCHUNK JIU-JITSU 0 
INDEFERIDA - ITEM 7.7; ITEM 11.2, ITEM 10.12 - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, XIII; 

ITEM 11.2, V 

RAUL SCHUNK JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 7.7; ITEM 10.12 - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, XIII 

RICHARD DA CRUZ COMINNOTTI JIU-JITSU 21 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, X; ITEM 3.1, V 

RONALDO CORREIA ALMEIDA 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

SANDRO ARTHUR HOFFMANN MOTOCICLISMO 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

TAINAH COUTINHO DUARTE RIBEIRO BEACH TENNIS 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XI, XIII 

THAMY CARETTA VENTORIN LIFESAVING 0 INDEFERIDA - ITEM 10.12 - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, X, XI; ITEM 11.2, IV 

THIAGO DA PAIXÃO CALDEIRA BRANT JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, V 

VICTOR VINÍCIUS VENTURA 
RUGBY EM CADEIRA DE 

RODAS 
26 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

WELINGTON SEBASTIÃO MARQUES ELLER JIU-JITSU 7 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CATEGORIA NACIONAL BASE – VALOR MENSAL DE R$ 1.000,00 (MIL REAIS) 
 

DEFERIDOS 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

AGATHA CUEL MONTEIRO GINÁSTICA RÍTMICA 26 DEFERIDA 

ALICE ABIKAHIR TOMAZ REMO 27 DEFERIDA 

ALICE SILVA PIMENTA TAEKWONDO 27 DEFERIDA 

AMANDA ANTÔNIA SHUNCK DO 
NASCIMENTO 

ATLETISMO 22 DEFERIDA 

AMANDA BISSOLI FERRI KUSTER KARATÊ 25 DEFERIDA 

AMANDA CARDOSO VIANA ATLETISMO PARALÍMPICO 27 DEFERIDA 

ANGELO MIGUEL THOMAZ CONCEIÇÃO ATLETISMO 26 DEFERIDA 

ARIENNE HELENA CAETANO FINAMORI JUDÔ 25 DEFERIDA 

ARTHUR NASCIMENTO DA CRUZ ATLETISMO 15 DEFERIDA 

AYLA DE ALMEIDA CASTIGLIONI TAEKWONDO 19 DEFERIDA 

BEATRIZ CUZZUOL DANTAS WRESTLING 14 DEFERIDA 

BRENO APOLINÁRIO SILVA BARROS ATLETISMO PARALÍMPICO 27 DEFERIDA 

BRENO MONTEIRO ROCHA TAEKWONDO 22 DEFERIDA 

BRUNNA ROSA DOS SANTOS DA SILVEIRA WRESTLING 14 DEFERIDA 

CHRISLAYNNE CALDEIRA KARATÊ 25 DEFERIDA 

CLARA ABIKAHIR TOMAZ REMO 27 DEFERIDA 

CLARICE CESTARI LEITÃO TIRO COM ARCO 26 DEFERIDA 

DAVI GABRIEL BASTOS DA SILVA ATLETISMO 27 DEFERIDA 

DJWLYANA MACHADO DO NASCIMENTO TIRO COM ARCO 26 DEFERIDA 

EBSON PEREIRA DOS SANTOS TAEKWONDO 21 DEFERIDA 

EDUARDA MAZZEGA MEIRELES TAEKWONDO 19 DEFERIDA 

ENZO ANTONIO DOS ANJOS PEGORETTE WRESTLING 30 DEFERIDA 

ENZO LOPES MENDONÇA TIRO COM ARCO 30 DEFERIDA 

ESTEVAO COUTINHO DE AZEVEDO KARATÊ 26 DEFERIDA 

GABRIEL FRANCISCO NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

REMO 26 DEFERIDA 

GABRIEL GOMES FRANCISCO WRESTLING 26 DEFERIDA 

GABRIEL OLIVEIRA DE SOUZA TAEKWONDO 30 DEFERIDA 



GISELY BASTOS BENEVENUTO GINÁSTICA RÍTMICA 26 DEFERIDA 

GUILHERME MONTENEGRO CAMPELLO BODYBOARDING 27 DEFERIDA 

HELEN TATAGIBA PAZZINI DANIEL KARATÊ 26 DEFERIDA 

ISAAC DA SILVA E SILVA JUDÔ 13 DEFERIDA 

ISABELLA ANDAKU RUSCHI E LUCHI NATAÇÃO 25 DEFERIDA 

ISABELY MARTINS DE SOUZA AMORIM ATLETISMO 13 DEFERIDA 

ISRAEL LUCAS DOS REIS FAGUNDES JUDÔ 25 DEFERIDA 

JERONYMO LUIZ SEIDEL NETO HANDEBOL 25 DEFERIDA 

JOÃO GUILHERME KLEIN SALLES BASQUETE 3X3 14 DEFERIDA 

JOÃO PAULO ALVES DE JESUS TAEKWONDO 28 DEFERIDA 

JOÃO VITOR ALVARENGA ROCHA REMO 25 DEFERIDA 

JÚLIA DA SILVA FERNANDES JUDÔ 25 DEFERIDA 

JULIA PINHEIRO PERTEL TAEKWONDO 22 DEFERIDA 

JULIANA BARBOSA DE OLIVEIRA JUDÔ 25 DEFERIDA 

LAISA BASTOS DA SILVA ATLETISMO 25 DEFERIDA 

LEANDRO CARLESSO RIBEIRO MOTOCICLISMO 27 DEFERIDA 

LISA MARIA MENEZES ROZINDO TAEKWONDO 25 DEFERIDA 

LORENZO GAGNO GOUVÊA BASQUETE 3X3 14 DEFERIDA 

LORENZO LOPES DE SOUZA HANDEBOL 25 DEFERIDA 

LORENZO LOUREIRO VESCOVI HANDEBOL 26 DEFERIDA 

LUANA SOARES AGUILAR ATLETISMO 13 DEFERIDA 

LUCAS ALBERTO SIQUEIRA LUTZKE TAEKWONDO 30 DEFERIDA 

LUCAS SAMMYR QUEIROS VIANA TAEKWONDO 19 DEFERIDA 

LUCIA HELENA DANTAS DE FREITAS WRESTLING 25 DEFERIDA 

LUÍS GUILHERME DE JESUS CARDOSO TAEKWONDO 19 DEFERIDA 

LUIZ GUILHERME DE MELO DE SOUZA 
SANTANA 

JUDÔ 13 DEFERIDA 

MARIA CECILIA DE SOUZA LEAL TAEKWONDO 26 DEFERIDA 

MARIANA MARIANELLI LOPES ALMEIDA WRESTLING 25 DEFERIDA 

MATEUS NASCIMENTO E SILVA TAEKWONDO 27 DEFERIDA 

MATHEUS DE ALMEIDA BRAGA DA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO 25 DEFERIDA 

NICOLAS RODRIGUES MAGALHÃES TAEKWONDO 10 DEFERIDA 

PIETRO PICULI VON SCHILGEN NATAÇÃO 26 DEFERIDA 

RAFAEL MORENO CARVALHO JUDÔ 13 DEFERIDA 



RAFAELLA RODRIGUES MACHADO GINÁSTICA RÍTMICA 14 DEFERIDA 

RAPHAEL SANTANA DE OLIVEIRA ATLETISMO 26 DEFERIDA 

RAYANI VICTORIA ANDRADE RIBEIRO BOXE 26 DEFERIDA 

RICARDO BRAUN INNOCENTE KICKBOXING 26 DEFERIDA 

ROBSON LUIZ DE SOUZA MONTEIRO REMO 25 DEFERIDA 

SAMUEL CAETANO GONÇALVES ATLETISMO PARALÍMPICO 25 DEFERIDA 

SARAH ROSSI FRIÇO GINÁSTICA RÍTMICA 10 DEFERIDA 

SOPHIA BOF DE ANDRADE LOUBACK GINÁSTICA RÍTMICA 26 DEFERIDA 

TIAGO HERSBACH NAGEM SARCINELLI HANDEBOL 25 DEFERIDA 

TIAGO RAMOS SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO 27 DEFERIDA 

VALENTINA MARINHO DE SOUZA GINÁSTICA RÍTMICA 27 DEFERIDA 

VALENTINA SILVA REIS TAEKWONDO 27 DEFERIDA 

VICTOR HUGO DUARTE KLITZKE TIRO COM ARCO 26 DEFERIDA 

WANDERSON EMANUEL GONÇALVES DE 
SOUZA 

ATLETISMO 14 DEFERIDA 

WENNA DE ALMEIDA RODRIGUES JUDÔ 25 DEFERIDA 

YASMIN PESSANHA FREITAS GINÁSTICA RÍTMICA 21 DEFERIDA 

YOHANA CALIARI GOMES ATLETISMO 14 DEFERIDA 

YURI LOPES MORAIS PEREIRA HANDEBOL 26 DEFERIDA 
 

LISTA DE ESPERA 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

CARLOS ANTONIO BIANCHINI MENDES KARATÊ 14 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

NYCOLE ALVES PINA JIU-JITSU 15 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 

VICTORIA TATAGIBA PAZZINI DANIEL KARATÊ 14 LISTA DE ESPERA – ITEM 6.8 
 

INDEFERIDOS 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

AFONSO MATIAS OLIVEIRA HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 7.6 - ITEM 11.2, I, XI 

ANA CLARA DE OLIVEIRA PINHEIRO JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VI; ITEM 11.2, XIII 



ANA JULIA TORI JORGE REMO 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

ANNA CLARA VIEIRA SANTANA JUDÔ 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, IX, X, XI, XIII 

ANTONIO RIVALDO DA SILVA HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 10.5 

ARTUR LOUZADA MACHADO BASQUETE 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

BERNARDO RODRIGUES DA SILVA TIRO COM ARCO 18 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

CAROLINE GAMA DE CASTRO TÊNIS 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VI 

ESTHER ROSA DE JESUS MENDES GINÁSTICA RÍTMICA 8 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

GABRIEL DOS SANTOS TINELI HANDEBOL 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

GABRIEL GARCIAS SERPA TAEKWONDO 0 INDEFERIDA - ITEM 10.5 

GABRIEL GOMES DE MATOS CICLISMO 0 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII; ITEM 3.1, VI 

GABRIEL LITTIG RENZELMANN JIU-JITSU 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

GABRIELLA CAZOTI BARCELLOS ATLETISMO 15 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

GEOVANA MOREIRA RAMOS WRESTLING 14 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V, XIII 

GIOVANNA QUEIROZ DE JESUS WRESTLING 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7 

HELENA BEZERRA TABOSA DELFINO REMO 26 INDEFERIDA - ITEM 5.9; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

IAGO MEIRA CRUZ BODYBOARDING 26 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

ISABELA DA COSTA SANTOS NATAÇÃO 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 11.2, XIII 

ISAC DENYEL DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO WRESTLING 15 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

JHEMES COSTA SANTOS JUNIOR ATLETISMO 22 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

JOÃO FELIPE MILED MONTEIRO ARAYA TIRO COM ARCO 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

JOÃO PEDRO SANTANA DOS SANTOS KARATÊ 25 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

JOÃO VITOR REIS SCHWARTZ JUDÔ 13 INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, IX 

JULHIA PERANDRÉ FURTADO ALONAN VÔLEI DE PRAIA 18 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V, XIII 

JULIA NOLANDES MIRANDA MONFARDIM TAEKWONDO 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VI, VII; ITEM 5.2 

KAREM KYRSTEN ERLER NETO VÔLEI DE PRAIA 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 8.14 

KLEBERSON MARTINS E SILVA ATLETISMO 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

LARA MENDONÇA CORTELETTI VÔLEI DE PRAIA 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 8.14 

LETICIA VARGAS DO ESPÍRITO SANTO SALINO GINÁSTICA RÍTMICA 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6 

LUCAS NASCIMENTO DO ROSÁRIO WRESTLING 14 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

LUCCA PERINI BICUDO SFALSIN NATAÇÃO 30 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

LUIZA PIMENTEL BORGES NATAÇÃO 24 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

MARCO ANTONIO CORREA MARQUES KARATÊ 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MARIA EDUARDA MEIRELES DA SILVA JIU-JITSU 0 INDEFERIDA - ITEM 10.5 



MARIA FERNANDA QUEIROZ E SOUZA 
FAGUNDES FERREIRA 

ATLETISMO PARALÍMPICO 27 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XIII 

MATEUS BASTOS PEREIRA GONÇALVES DA 
SILVA 

HANDEBOL 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV 

MATHEUS COUTINHO MORENO REMO 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

MILLA GABRIELLY REINOSO ROCHA TAEKWONDO 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

NICOLAS FORTUNATO OLIVEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO 15 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

PEDRO FREITAS CUNHA NATAÇÃO 23 INDEFERIDA - ITEM 5.2; ITEM 8.14; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XI; ITEM 11.2, V 

PEDRO LUCAS NETO DA SILVA NATAÇÃO 10 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

RAPHAELLY ROCHA BRITO DOS SANTOS NATAÇÃO 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V, XIII 

ROGÉRIA RIBEIRO CAMPOS ALMEIDA TAEKWONDO 0 INDEFERIDA - ITEM 10.5 

SOPHIA AGUIAR NICCHIO TRIATHLON 0 INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I 

THAYNARA MARIA MACHADO REMO 14 INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, I - XI - XIII; ITEM 11.2, V 

THIAGO DA COSTA CALDEIRA REMO 25 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

TIAGO MISSON JANUÁRIO TAEKWONDO 26 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

VINICIUS ALVES BARBOSA SURF - SUP WAVE 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIII 

VITOR TALHATE CAMPOS TÊNIS 0 INDEFERIDA - ITEM 5.2; ITEM 8.14; ITEM 11.2, V; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XI 

VYTOR ENDLICH SIMMER TAEKWONDO 19 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

WELTON SILVA JÚNIOR BASQUETE 3X3 14 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

WENDEL SABINO XAVIER ATLETISMO PARALÍMPICO 0 INDEFERIDA - ITEM 10.5 

YASMIN IMBERTTI RODRIGUES DOS SANTOS VÔLEI DE PRAIA 0 INDEFERIDA - ITEM 10.15 - ITEM 11.2, XI, XIII; ITEM 8.14; ITEM 11.2, V 

YURI ARAÚJO DO NASCIMENTO NATAÇÃO 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 11.2, XIII 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CATEGORIA ESTUDANTIL – VALOR MENSAL DE R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
 



DEFERIDOS 
 

CANDIDATO (A) 
MODALIDADE 

ESPORTIVA 
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ALICE XAVIER NASCIMENTO ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

AMANDA DOS SANTOS SOUZA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

ANA ELIZIA GERALDINO DOS SANTOS ATLETISMO PARALÍMPICO 27 DEFERIDA 

ANA ESTHER SOUSA DA CRUZ ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

ANA LARA SANTAROSA MARTINS ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

ANDRÉ FELIPE SARMENTO MARTINS HANDEBOL 27 DEFERIDA 

ANNA BEATRIZ BRAGA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

BRENDA SOUZA TEIXEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

CAIO CUZZUOL DANTAS WRESTLING 23 DEFERIDA 

CAIO SONEGUETI MARINATO NATAÇÃO PARALÍMPICA 23 DEFERIDA 

CAUÃ HENRIQUE BOLONHA DE BARROS HANDEBOL 23 DEFERIDA 

DANIEL DOS SANTOS ANDRADE HANDEBOL 27 DEFERIDA 

DANIEL FONSECA DE SOUZA HANDEBOL 27 DEFERIDA 

DAVID KENRIK MORAIS VIEIRA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

ERICK MAGALHAES DE MELO KARATÊ 22 DEFERIDA 

GUILHERME GRATZ POLTRONIERI HANDEBOL 24 DEFERIDA 

ISAAC NATAN SOUZA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

ISLAYNE SARMENTO DE JESUS ATLETISMO PARALÍMPICO 26 DEFERIDA 

JOÃO VITOR SONEGHET TONONI VÔLEI DE PRAIA 24 DEFERIDA 

JOSUÉ ALVES MENEZES ATLETISMO 24 DEFERIDA 

JOYCE ESTER SOPOLETTO SANTIAGO ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

JUAN ROMECI CANDIDO PERUSSE ATLETISMO PARALÍMPICO 23 DEFERIDA 

KAWAN CRISTYAN BROZEGHINI DA CRUZ ATLETISMO PARALÍMPICO 23 DEFERIDA 

KETELLEN FERNANDES COLLAR KARATÊ 22 DEFERIDA 

LETICIA DE OLIVEIRA ALVES NATAÇÃO PARALÍMPICA 23 DEFERIDA 

LUCAS RIBEIRO HUPP ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

LUCAS SOTELLE SILVA VÔLEI DE PRAIA 24 DEFERIDA 

LUIZ PAULO MACHADO DA SILVA GUERRA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

MARCOS FERNANDO FERREIRA NUNES ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

MARIA ESTER LEAL DA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO 23 DEFERIDA 



MARIA LUISA REZENDE BORGES VÔLEI DE PRAIA 24 DEFERIDA 

MAYRA RODRIGUES FANTIN BEACH WRESTLING 28 DEFERIDA 

MIGUEL KAIZER DECOTÉ JUDÔ 23 DEFERIDA 

MIGUEL PAIXÃO CAMPANHA HANDEBOL 23 DEFERIDA 

MILENA MORAES PIZZIN NATAÇÃO 22 DEFERIDA 

PATRYCK THALYZ DE CASTRO ZANOLLI ATLETISMO PARALÍMPICO 23 DEFERIDA 

PEDRO HENRYQUE BORGES RODRIGUES HANDEBOL 27 DEFERIDA 

RAFAEL SCHNEIDER DE AMORIM HANDEBOL 24 DEFERIDA 

RAYSSA ROCHA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

RICARDO FIÓRIO CARDOSO CICLISMO 23 DEFERIDA 

RODRIGO DE CARVALHO COELHO TRIATHLON 23 DEFERIDA 

RODRIGO DE OLIVEIRA FILHO JUDÔ 22 DEFERIDA 

SAMUEL GONÇALVES MELO WRESTLING 22 DEFERIDA 

TAWANY MAYARA DA SILVA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

THAYNÁ DE CASTRO ZANOLLI ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

THIAGO RESENDE GRAFANASSI VÔLEI DE PRAIA 24 DEFERIDA 

YAN KERNE DIAS TAMANINI ATLETISMO 22 DEFERIDA 

YSABELLA SANTOS PARRA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

YTALO CORRÊA DIAS ATLETISMO 23 DEFERIDA 

YURI MIGUEL MUNIZ ALMEIDA ATLETISMO PARALÍMPICO 24 DEFERIDA 

 
INDEFERIDOS 
 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

AMANDA MOTA COITINHO X 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XI 

ANA JULIA MORAES VASCONCELOS JUDÔ 22 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

ANA PAULA SANTOS CUNHA VÔLEI DE QUADRA 0 INDEFERIDA - ITEM 10.5 

ARTHUR CAETANO JUNIOR BADMINTON 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIV; ITEM 10.15 - ITEM 11.2, IV, V 

ARTHUR MARQUES BATISTA JIU-JITSU 24 INDEFERIDA - ITEM 11.2, XI, XV 

BRAYAN SILVA LITIG ATLETISMO 23 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV, V 

CAIO AYRES KOBI HANDEBOL 24 INDEFERIDA - ITEM 11.2, IV 

CAMILA ALMEIDA DOS SANTOS HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 10.15 - ITEM 11.2, I 

DANIELLE FERREIRA SOARES BADMINTON 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9; ITEM 11.2, V 

ESTHER SOARES SIMÕES ATLETISMO 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6; ITEM 11.2, IV, V 



FRANCISCO ZANELATO VOLKERS HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII - ITEM 5.2 

HELOYSA STAQUI ROMÃO KARATÊ 22 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

JOÃO CLAUDIO GOMES DE OLIVEIRA KARATÊ 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII; ITEM 6.1; ITEM 11.2, XIV 

JOÃO VICTOR DA SILVA SANTIAGO WRESTLING 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.6 

JOÃO VITOR HANUN MAGALHÃES VÔLEI DE QUADRA 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

JULIA NOLANDES MIRANDA MONFARDIM TAEKWONDO 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

KISSILA AUREA APARECIDA DE JESUS 
MARQUES VICENTE 

HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MARCO ANTÔNIO TOZETTI GUARNIER BASQUETE 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

MARIA LUIZA FELISBERTO BARBOSA JUDÔ 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6 

MARIANA VIEIRA AMANCIO ATLETISMO PARALÍMPICO 23 INDEFERIDA - ITEM 11.2, V 

MIGUEL DA SILVA DOS SANTOS ATLETISMO 0 INDEFERIDA - ITEM 7.1 - ITEM 8.6, ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIV 

MIGUEL PIANISSOLLA FERREIRA NATAÇÃO PARALÍMPICA 0 INDEFERIDA - ITEM 8.6 

PABLO HENRYQUE SALES PONTES BADMINTON 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII - ITEM 5.2; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIV 

REBECA ALVARES DA SILVA BATISTA HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

REBECA FREITAS BATISTA KARATÊ 0 INDEFERIDA - ITEM 6.1; ITEM 7.1 - ITEM 8.7; ITEM 8.13; ITEM 11.2, V 

THAYLA ALVES SPAGNOL BADMINTON 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII 

THAYLA VITÓRIA NASCIMENTO REIS BADMINTON 0 INDEFERIDA - ITEM 5.9 

VICENZO NEVES DE MATTOS HANDEBOL 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII - ITEM 5.2 

VIVIAN SOUSA LOPES BASQUETE 0 INDEFERIDA - ITEM 3.1, VII; ITEM 10.9 - ITEM 11.2, XIV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INSCRIÇÕES SEM CATEGORIA 

 

CANDIDATO (A) MODALIDADE ESPORTIVA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

ABNER RODRIGUES FERREIRA INDEFINIDA X INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XVI 



ISABELLA FELIX PEÇANHA INDEFINIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

MANOEL CANDIDO ALVES JUNIOR INDEFINIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

MARINA DAVILA INDEFINIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

MARIA EDUARDA MATOS DA SILVA INDEFINIDA X INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I 

MILENA GOMES DA SILVA INDEFINIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

NATHAN CARLOS DA SILVA MEIRELES INDEFINIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

PAULA PADILHA MACHADO INDEFINIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

ROGER EMERSON DOS SANTOS 
RAMALHETE 

INDEFENIDA X 
INDEFERIDA - ITEM 10.9 - ITEM 11.2, I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV, XV, XVI 

 


